
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico  

 

P a g .  1 | 6 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e Merito 

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021 - 2027 

Codice progetto 271 

CUP B54C23000700006 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il D.l.gs. 14 marzo 2013, n. 33, riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

s.m.i.; 

VISTO  il D.L. del 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 

2020, n 12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero 

dell’Istruzione e del Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO  il D.P.C.M. del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento di organizzazione 

del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il D.M. del 5 gennaio 2021, n. 6, recante “Individuazione degli uffici di livello 

dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero 

dell’Istruzione”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 recante anche disposizioni generali sul funzionamento del Fondo 

Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 

luglio 2021 che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-

2027; 

ACCERTATO  che la gestione del Fondo è stata attribuita al Ministero dell’Interno, Dipartimento 

per le Libertà Civili e l’Immigrazione; 

PRESO ATTO  che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 78 dell’11 giugno 2019 

è stata individuata la Direzione Centrale per le Politiche Migratorie – Autorità 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione quale Autorità di Gestione del FAMI 2021-

2027; 



Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico  

 

P a g .  2 | 6 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e Merito 

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021 - 2027 

Codice progetto 271 

CUP B54C23000700006 

VISTO  il Programma Nazionale FAMI 2021-2027, approvato con Decisione C (2022) 8754 

del 25 novembre 2022; 

DATO ATTO che in data 11 luglio 2023 si è tenuta una riunione tra l’Autorità di Gestione e il 

Ministero dell’Istruzione e del Merito a seguito della quale è stato aperto il Sistema 

Informativo FAMI 2.0 per la presentazione della proposta progettuale; 

DATO ATTO che in data 25 agosto 2023 il Ministero dell’Istruzione e Merito ha presentato, 

tramite il Sistema Informativo FAMI 2.0, la proposta progettuale, denominata 

“Giornata della memoria: 03 ottobre 2023” per un importo pari a € 1.032.550,00 a 

valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027; 

PRESO ATTO  che con nota prot. N. 0004951 del 12 settembre 2023 e con la comunicazione via 

PEC del 15 settembre 2023 trasmesse al Ministero dell’Istruzione e Merito, tramite 

le quali sono state avanzate richieste di modifiche non sostanziali alla proposta 

progettuale presentata attraverso il citato Sistema Informativo; 

VISTE le modifiche richieste, in particolare, la rimodulazione del relativo budget, che nella 

versione definitiva risulta pari a € 845.503,30, sono state valutate positivamente 

dall’Unità di Coordinamento con nota prot. 0005046 del 18 settembre 2023; 

CONSIDERATO che la suddetta proposta progettuale è stata approvata con Decreto dell’AR FAMI 

prot. n. 0005070 del 18 settembre 2023 per un importo pari a € 845.503,30; 

CONSIDERATO  che si è reso necessario procedere alla sottoscrizione della Dichiarazione di impegno 

FAMI Codice Progetto 271 per la realizzazione del progetto “Giornata della 

memoria: 03 ottobre 2023” di importo pari € 845.503,30 a favore del Ministero 

dell’Istruzione e Merito;  

VISTO il D.D. prot. 1829 del 25/09/2023 - Decreto di autorizzazione alla sottoscrizione 

della “Dichiarazione di Impegno” progetto “Giornata della memoria: 03 ottobre 

2023”, finanziato a valere sull’O.S. 2 – Migrazione legale e integrazione del 

Programma Nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-

2027, in corso di registrazione presso i competenti organi di controllo;  



Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico  

 

P a g .  3 | 6 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e Merito 

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021 - 2027 

Codice progetto 271 

CUP B54C23000700006 

VISTA la Dichiarazione di impegno FAMI 2021-2027, controfirmata dall’Autorità di 

Gestione, pervenuta tramite pec in data 26/09/2023; 

VISTA la comunicazione di inizio di attività sottoscritta il 26/09/2023 dal Direttore della 

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico e 

trasmessa stessa data all’AR FAMI tramite pec; 

VISTI il WP1“Progetto educativo e di azioni di sensibilizzazione - 3 ottobre 2023”, il WP2 

“Progetti educativi e di azioni di sensibilizzazione- "Semi di Lampedusa", il WP3 

“Progetti educativi e di azioni di sensibilizzazione - Roadshow nazionale ed 

internazionali”, WP4 “Piattaforma didattica” da realizzare attraverso la selezione di 

un soggetto attuatore; 

DATO ATTO della registrazione del progetto in parola nella piattaforma CUP – MEF con il 

seguente CUP B54C23000700006; 

VISTO  il D.D. prot. n. 1868 del 26/09/2023 - Decreto di selezione mediante Avviso 

pubblico del Soggetto Attuatore e di impegno del progetto “Giornata della 

memoria: 03 ottobre 2023”, finanziato a valere sull’O.S. 2 – Migrazione legale e 

integrazione del Programma Nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

(FAMI) 2021-2027, in corso di registrazione presso gli Organi di controllo;  

ACCERTATO che alla scadenza del termine di presentazione delle candidature, fissato per le ore 

13:00 del giorno 29 settembre 2023, è pervenuta una sola candidatura; 

CONSIDERATO  che l'Amministrazione si riserva la facoltà di procedere con la presente selezione 

anche in caso di proposizione di una sola candidatura, purché in possesso dei 

requisiti di accesso indicati nell’Avviso; 

VISTO il D.D. prot. n. 1892 del 29/09/2023 che ha istituito la Commissione di valutazione 

ai sensi l’art. 6 dell’Avviso Pubblico, All. 1 del D.D. prot. n. 1868 del 26/09/2023; 

VISTA  la nota prot. 4126 del 30/09/2023 in entrata, con la quale il Presidente ha 

comunicato l’esito delle valutazioni della Commissione; 



Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico  

 

P a g .  4 | 6 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e Merito 

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021 - 2027 

Codice progetto 271 

CUP B54C23000700006 

VISTA  la proposta progettuale denominata “A Europe of Rights” presentata dal Liceo 

Scientifico Musicale e Coreutico “G. Marconi” di Pesaro – PSPS020006, pervenuta 

tramite pec, prot. 4117 del 29/09/2023, entro i termini previsti dal bando;  

VISTO l’allegato A del verbale della seduta del 29/09/2029, contenente la graduatoria di 

merito per la selezione del Soggetto Attuatore del progetto di cui sopra; 

DATO ATTO  che l’importo del progetto sarà accreditato e gestito sulla contabilità speciale n. 

05843, intestato al Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO  il D.l.gs. 14 marzo 2013, n. 33, riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

s.m.i.;  

Tutto quanto ciò premesso e considerato, 

DECRETA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

Art. 1 

È approvata la graduatoria di merito (Allegato A del verbale della seduta del 29/09/2023) della procedura 

di cui all’Avviso Pubblico, All. 1 del D.D. prot. n. 1868 del 26/09/2023, per la selezione del Soggetto 

Attuatore del progetto “Giornata della memoria: 03 ottobre 2023”, finanziato a valere sull’O.S. 2 – 

Migrazione legale e integrazione del Programma Nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

(FAMI) 2021-2027. 

Art. 2 

In esito alle risultanze delle valutazioni effettuate dalla Commissione di valutazione, nominata giusto D.D. 

prot. n. 1892 del 29/09/2023, è finanziata la proposta progettuale “A Europe of Rights”, valutata 

positivamente, a valere dell’Avviso D.D. prot. n. 1868 del 26/09/2023, Decreto di selezione mediante 

Avviso pubblico del Soggetto Attuatore e di impegno del progetto “Giornata della memoria: 03 ottobre 

2023”, finanziato a valere sull’O.S. 2 – Migrazione legale e integrazione del Programma Nazionale del 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027, soggetto beneficiario Liceo Scientifico 

Musicale e Coreutico “G. Marconi” di Pesaro – PSPS020006, Scuola Capofila, come di seguito dettagliato: 



Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico  

 

P a g .  5 | 6 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e Merito 

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021 - 2027 

Codice progetto 271 

CUP B54C23000700006 

Progetto “A Europe of Rights”  

CUP B54C23000700006 

Azioni progettuali finanziate Soggetto attuatore beneficiario 

WP 1  
Progetti educativi e di azioni di 

sensibilizzazione – “Giornata 3 ottobre 2023” 
200.000,00 € 

Liceo Scientifico Musicale e 

Coreutico “G. Marconi” di Pesaro 

– PSPS020006 

Scuola Capofila 

WP 2  
Progetti educativi e di azioni di 

sensibilizzazione - "Semi di Lampedusa" 
200.000,00 € 

WP 3 

Progetti educativi e di azioni di 

sensibilizzazione –“Roadshow nazionale ed 

internazionali” 

200.000,00 € 

WP 4  “Piattaforma didattica” 50.000,00 € 

Totale finanziamento  

assegnato 

650.000,00 € 

 

Art. 3 

È pertanto approvato, sulla base degli importi delle azioni  progettuali finanziate, l’impegno di spesa di € 

650.000,00 a favore del Liceo Scientifico Musicale e Coreutico “G. Marconi” di Pesaro – PSPS020006 – 

Scuola Capofila per la realizzazione del progetto “A Europe of Rights” a valere della voce di budget “D4 

- Appalti pubblici (ex art. 55 Reg. 1060/2021 tassi forfettari)” del progetto “Giornata della Memoria: 03 

ottobre 2023”, finanziato a valere sull’O.S. 2 – Migrazione legale e integrazione del Programma Nazionale 

del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027, gestito sulla contabilità speciale n. 05843 

Contabilità speciale, intestato al Ministero dell’Istruzione e Merito codice Intervento 

2014IT65AMNP001, come di seguito dettagliato:  

Work Package WP 1  
Progetti educativi e di azioni di sensibilizzazione – 

“Giornata 3 ottobre 2023” 
200.000,00 € 

Work Package WP 2  
Progetti educativi e di azioni di sensibilizzazione - "Semi 

di Lampedusa" 
200.000,00 € 



Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico  

 

P a g .  6 | 6 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e Merito 

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021 - 2027 

Codice progetto 271 

CUP B54C23000700006 

Work Package WP 3 
Progetti educativi e di azioni di sensibilizzazione –

“Roadshow nazionale ed internazionali” 
200.000,00 € 

Work Package WP 4  “Piattaforma didattica” 50.000,00 € 

Totale 650.000,00 € 

 

Art. 4 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del MIM, sezione “Amministrazione trasparente” ed è 

inviato ai competenti organi di controllo. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Maria Assunta PALERMO 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse” 


		2023-09-30T09:43:22+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2023-09-30T11:58:27+0200
	protocollo




